⁹⁸⁸ Apoc. 3, 1 (p. 637 Nestle-Aland): Καὶ τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Σάρδεσιν ἐκκλησίας γράψον· τάδε λέγει ὁ ἔχων τὰ ἑπτὰ πνεύματα τοῦ θεοῦ καὶ τοὺς ἑπτὰ ἀστέρας· οἶδά σου τὰ ἔργα, ὅτι ὄνομα ἔχεις ὅτι ζῆς, καὶ νεκρὸς εἶ.

⁹⁸⁹ Victorinus Poetouionensis, Tract. de fabr. mund. 10 (SChr 423, 148, l. 4-9): Constituti sunt itaque sine dubietate diei angeli duodecim, noctis angeli duodecim, pro numero scilicet horarum. Hi sunt namque XXIII testes dierum et noctium, qui sedent ante thronum Dei, coronas aureas in capitibus suis habentes, quos Apocalypsis Iohannis apostoli et euangelistae seniores uocat, idcirco quia seniores sunt et aliis angelis et hominibus.

⁹⁹⁰ Origen accords to each apostle his own angelic aid: Origenes, Hom. in Num. 11.4 (CB 30, 83, l. 11-33): 3-11): Quamvis et ipsi Apostoli angelis utantur adiutoribus ad explendum praedicationis suae munus et opus euangelii consummandum; sic enim dicebatur in Actibus Apostolorum quia 'angelus' Petri esset, qui 'pulsaret ad ostium'. Similiter *ergo* intelligitur esse et alius Pauli angelus, sicut est Petri, et alius alterius Apostoli et singulorum per ordinem vel pro meritis, quos utique in laboribus et doctrina sive Apostolorum sive reliquorum

by *tribunal* (Apoc. 4.4; 5.1). *De fabrica mundi* uses the transliteration *thronus*.⁹⁹¹ Victorinus likely prefers *tribunal* for its connotation of the court of magistrates over which it presided.⁹⁹²

l. 8. **libri <sunt> prophetarum et legis referentes.** Victorinus later repeats this same interpretation.⁹⁹³ Josephus counted *twenty two* books of the Old Testament.⁹⁹⁴ Origen is reported to have said this corresponded to the twenty two letters of the Hebrew alphabet,⁹⁹⁵ though Josephus says no such thing. Hengel speculates that Josephus alone inspired this patristic view, since all other known Jewish sources cite *twenty four* (starting with 4 Ezra 14.45), albeit rabbinic ones not until the early third century.⁹⁹⁶ However, following

post eos doctorum necesse est primas partes habere et animarum quae per eos profecerunt, fructum una cum his, per quos operati sunt, ad aream Domini comportare; furthermore, Christ, by virtue of being the chief angel of the Church, seems to preform angelic beings, by virtue of the hidden future good things hidden in the Law (Heb. 10.1), in believers *qua* their identity with Israel, which refers, in fact, to a rank of angels: Origenes, Hom. in Num. 11.4 (CB 30, 83, l. 11-33): Erit *ergo* in congregatione fructuum, id est in electione credentium, ille, verbi gratia, qui fuit illius ecclesiae praecipuus et eximius, primitiae, et ille etiam hoc superior illius ecclesiae, primogenitus, ab illo, verbi gratia, angelo oblatus. Et ita omne hoc, quod adumbratum est in lege, quoniam 'lex umbram habet futurorum bonorum', tali quodam modo per angelorum ministeria in 'futurorum bonorum' veritate complebitur, ut, quae praeformata sunt in illo Istrahel, qui 'secundum carnem Istrahel' dicitur, in Istrahelitis veris et coelestibus impleantur. Nomen enim Istrahel pervenit usque ad angelicos ordines, nisi quia multo verius illi appellabuntur Istrahel, quanto verius illi sunt mens videns Deum; hoc enim Istrahel interpretatur.